horizontale rouge sur ces caractères particuliers (figure 295).   

Ces lignes « barrant » les lettres d’apparat n’ont pas une valeur d’annulation que l’on pourrait 

attendre d’un texte raturé, mais au contraire, le surlignent et constituent donc une forme 

supplémentaire de mise en valeur de ces textes, par l’utilisation de l’encre rouge, le minium, 

(cf 2.3.2.1.), traditionnellement utilisée par le copiste ou le rubricateur dans ce but au Moyen 

Âge.  Ces neuf rubriques relèvent bien évidemment des thèmes évoqués ci-dessus. Leur 

distinction par ce processus décoratif est d’attirer l’attention sur leur importance particulière 

dans les préoccupations communautaires, parmi des textes déjà remarquables. Notons parmi 

eux la confirmation de Richard II relative à la liberté de commerce dans tout le royaume (n°58, 

f°60v, 1388), laquelle, parmi des rubriques davantage politiques, attire encore une fois 

l’attention sur les origines marchandes de la commune mais pourrait également sous-tendre des 

difficultés rencontrées par les Bordelais pour exporter leurs productions, qui ne pouvaient être 

liées à la donation de la Guyenne à Jean de Lancastre, postérieure (1390), mais interroge sur 

l’accueil réservé par les marchands anglais aux marchandises et négociants bordelais ou sur 

l’établissement, dans certaines aires géographiques, de monopoles difficilement contournables. 

1020 AM Bordeaux, AA1 : « propter predictam vel aliquod predictorum scilicet : archiepiscopi et decani seu 

majorisjuratorum communie predictorum de auctoritate et consensu expresso et mandato senescalli predicti que 

senecallus in predictis communie predicte aucto- et – mandavit et suam auctoritatem interposuit et consensum 

ordinatum extitit et concessum quod in casibus qui contigent decanus sancti severini seu prepositus salvo jure 

dicti archiepiscopi inter dictum archiepiscopum et decanum cognoscet puniet libere et quiete et justifficabit 

inobedientes et etiam delinquentes vice et nomine illius qui super prefata justitia coram competenti judice finaliter 
obtinebit ; ita tamen salvo utrique partium jure suo quod per usum hujusmodi seu exercitium justitie memorate 

qui vel quod fiet ante predictam sententiam senescalli major jurati vel communia predicti aut alius vice sua dicta 

justitia non utentur salvo nolus quod usus interim habebitur per decanum vel prepositum predictis intelligetur 

habitus ut est dictum vice ac nomine illius et pro eo qui super ea per sententiam obtinebit ».  
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Nous ne reviendrons pas dans cette étude sur les autres rubriques soulignées, précédemment